
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 170 DEL 29 MARZO 2021 

 
Pratica n. 34367 del 29/03/2021 
 

STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali 

CODICE 
CRAM DG.008 Obiettivo Funzione:  
 
OGGETTO Revoca aspettativa non retribuita, concessa per l’espletamento dell’incarico di Direttore 

Generale facente funzioni alla Dirigente di ruolo ARSIAL, Avv. Maria Raffaella Bellantone, 
con decorrenza dal 31 dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo Direttore Generale 
dell’Agenzia. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Roberto Polegri) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA 
(dott.ssa Patrizia Bergo) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)   

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

        

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE DIRIGENTE DI AREA 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   170     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 29/03/2021 

Firmato digitalmente
da POLEGRI ROBERTO
C: IT

Firmato digitalmente
da POLEGRI ROBERTO
C: IT

Firmato digitalmente da

PATRIZIA BERGO
CN = BERGO PATRIZIA
O = ARSIAL
C = IT



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 170 DEL 29 MARZO 2021 
 

 
OGGETTO: Revoca aspettativa non retribuita, concessa per l’espletamento dell’incarico 

di Direttore Generale facente funzioni alla Dirigente di ruolo ARSIAL, Avv. 
Maria Raffaella Bellantone, con decorrenza dal 31 dicembre 2020 e fino alla 
nomina del nuovo Direttore Generale dell’Agenzia. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 30 Dicembre 2020, n. 70, con 
la quale, è stato conferito all'Avv. Maria Raffaella Bellantone, in costanza 
dell'incarico dirigenziale già ricoperto dell'Area Affari Legali e Gestione del 
Contenzioso, formale attribuzione a svolgere l'incarico di Direttore Generale f.f. 
di ARSIAL, con decorrenza dal 31 Dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo 
Direttore Generale; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Agosto 2019, n. 533, con la quale è 
stato conferito, previa selezione pubblica per la ricerca di professionalità ai fini 
dell’acquisizione, a tempo pieno per la durata di  anni tre eventualmente 
rinnovabile per ulteriori anni due (2), di n. 1  dirigente esterno ai ruoli 
dell’Agenzia, per l’affidamento dell’incarico di responsabile della direzione 
dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, l’incarico di 
Dirigente della suddetta Area alla Dott.ssa Patrizia Bergo; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata,  
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 



 

3 
 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 
n. 1, al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione n. 70 del 30 dicembre 2020 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha stabilito, al fine di assicurare la corretta funzionalità 
dell’azione amministrativa dell’Agenzia nonché la speditezza dei processi 
decisionali, di conferire all’Avv. Maria Raffaella Bellantone, dirigente di ruolo 
dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso, quale dirigente amministrativo 
più anziano nella qualifica, l’incarico di Direttore Generale facente funzioni 
dell’Agenzia ARSIAL, con decorrenza dal 31 dicembre 2020 e fino alla nomina del 
nuovo Direttore Generale; 

VISTA la disposizione prot. n. 9 del 5 gennaio 2021 con la quale il Presidente 
dell’Agenzia ha conferito l’incarico di Direttore Generale facente funzioni all’Avv. 
Maria Raffaella Bellantone, dirigente di ruolo a tempo pieno dell’Ente, fino alla 
nomina del nuovo Direttore Generale; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 3 del 5 gennaio 2021 con la quale, 
altresì, è stato disposto il collocamento in aspettativa senza retribuzione, con 
riconoscimento dell’anzianità di servizio, ai sensi dell’art. 19, comma 6, del D. 
Lgs. 165/2001, della Dirigente di ruolo di ARSIAL Avv. Maria Raffaella Bellantone 
per l’assunzione dell’incarico di Direttore Generale facente funzioni con 
decorrenza dal 31 dicembre 2020 e fino alla nomina del nuovo Direttore 
dell’Agenzia; 

ATTESO E DATO ATTO che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 
10 marzo 2021, il Dott. Fabio Genchi è stato nominato Direttore Generale 
dell’Agenzia; 

 VISTO l’atto prot. n. 1737 del 12 marzo 2021 con il quale, ai sensi dell’art. 4 comma 1 
lettera e) della Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2 e ss.mm.ii, e della citata 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 16 del 10 marzo 2021, il 
Presidente dell’Agenzia, nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio 
n. T00164/2020, ha conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Fabio Genchi con decorrenza dal 1° aprile 2021, previa sottoscrizione del relativo 
contratto individuale di lavoro; 

VISTO E PRESO ATTO della comunicazione prot. n. 2193 del 26/03/2021 inoltrata 
all’Area Risorse Umane, con la quale l’Avv. Maria Raffaella Bellantone chiede la 
revoca, a far data 1° aprile 2021, dell’aspettativa senza assegni, concessa con 
determinazione 05 gennaio 2021, n. 3, per il periodo 31 dicembre 2020 e fino 
alla nomina del nuovo Direttore Generale; 

RITENUTO pertanto, di poter procedere alla revoca del collocamento in aspettativa 
senza assegni, concessa alla Dirigente di ruolo di ARSIAL Avv. Maria Raffaella 
Bellantone per assumere l’incarico di Direttore Generale facente funzioni, a far 
data 1° aprile 2021; 

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area, previa istruttoria effettuata di concerto con il 
responsabile della PO “Trattamento giuridico”; 



 

4 
 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI REVOCARE, preso atto della su richiamata comunicazione prot. n. 
2193/2021 e a seguito del conferimento del nuovo incarico di Direttore Generale, 
l’aspettativa senza assegni concessa alla Dirigente di ruolo di ARSIAL Avv. Maria 
Raffaella Bellantone per assumere l’incarico di Direttore Generale facente funzioni, a far 
data 1° aprile 2021. 

DI DARE ATTO che l’Avv. Maria Raffaella Bellantone, dirigente di ruolo di 
ARSIAL, dalla medesima data su riportata, riprenderà il precedente rapporto di lavoro 
sospeso per effetto della concessione dell’aspettativa senza assegni. 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Trattamento economico per 
gli adempimenti di competenza; 

DI NOTIFICARE il presente atto all’Avv. Maria Raffaella Bellantone.  

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 33/2013 23   X   X  

 
 


